
Anlage 4 zur Vorlage GR/024/2017 
 
 

Zuschussberechnung für Änderungssatzung zum 01.10.2017 
(Nachweis der Nichtüberschreitung 

der „kostendeckenden Gebührensatzobergrenze“ nach dem KAG) 
 
Nach dem Kommunalen Abgabengesetz dürfen bei der Erhebung von Gebühren die kos-
tendeckenden Gebührenobersatzgrenzen nicht überschritten werden. Für das Haushalts-
jahr 2016 sind für die jeweiligen Gebührenarten diese Grenzen ermittelt worden. Durch die 
gewährten Zuschüsse ergeben sich die Gebühren nach § 4 der Gebührensatzung wie 
folgt: 
 

Nr. Art des Unterrichts 

Kosten 
nach Ge-
bühren-
bedarfs-

berechnung

Zuschuss 
Gebühr 
nach § 4 

1 Klassenunterricht (60 Min. wöchentlich) 
1.1 Eltern-Kind-Gruppe 576,93 € 72,93 € 504,00 €

1.2 Musikalische Früherziehung 576,93 € 123,33 € 453,60 €

1.3 Elementare Musik für Kinder 576,93 € 123,33 € 453,60 €

1.4 Elementares Instrumentalspiel 576,93 € 123,33 € 453,60 €

1.5 Instr. Orientierungsstufe 765,81 € 9,81 € 756,00 €

1.6 Instrumentale Eingangsstufe 625,24 € 70,84 € 554,40 €

1.7 Ergänzende Kurse 576,93 € 123,33 € 453,60 €

1.8 Kursgebühr für Erwachsene 647,76 € 59,76 € 588,00 €

2 Klassenunterricht (2 x 60 Min. wöchentlich)  
2.1 Instrumentale Eingangsstufe 1.121,07 € 79,47 € 1.041,60 €

3 Klassenunterricht (45 Min. wöchentlich) 
3.1 Musikalische Früherziehung 520,26 € 133,86 € 386,40 €

3.2 Elementare Musik für Kinder 520,26 € 133,86 € 386,40 €

3.3 Instrumentale Eingangsstufe 554,40 € 67,20 € 487,20 €

3.4 Kursgebühr für Erwachsene 520,26 € 16,26 € 504,00 €

3.5 Ergänzende Kurse 520,26 € 133,86 € 386,40 €

4 Klassenunterricht (2 x 45 Min. wöchentlich) 
4.1 Instrumentale Eingangsstufe 932,18 € 92,18 € 840,00 €

5 Gruppenunterricht (45 Min. wöchentlich) 
5.1 Gruppe mit 2 Schülern/innen 1.121,07 € 129,87 € 991,20 €

5.2 Gruppe mit 3 oder 4 Schülern/innen 756,78 € 0,78 € 756,00 €

5.3 Gruppe mit 5 und mehr Schülern/innen 611,07 € 18,27 € 592,80 €

6 Einzelunterricht 
6.1 30 Min. wöchentlich 1.404,40 € 295,60 € 1.108,80 €

6.2 45 Min. wöchentlich 1.971,07 € 509,47 € 1.461,60 €

6.3 60 Min. wöchentlich 2.537,74 € 773,74 € 1.764,00 €

7 Ensemble- und Ergänzungsfächer 
7.1 mit Instrumentalfach 398,57 € 398,57 € 0,00 €

7.2 ohne Instrumentalfach 398,57 € 242,57 € 156,00 €

8 Instrumentenmiete 210,00 € 30,00 € 180,00 €



  Einzelstunden 
Kosten 

nach Geb.-
Bedarfsber.

Zuschuss 
Gebühr 
nach § 4 

9 Instrumental- und Vokalunterricht für Personen über 18 Jahren 
9.1 Betrag je Einzelstunde zu 45 Min. 57,50 € 19,50 € 38,00 €

10 
Probe- und Beratungsstunden für Kinder und Jugendliche unter 18 (Einzelstun-
den) 

10.1 
Probestunde 45 Min. - ab der 2. Stunde 
je 

57,50 € 32,50 € 25,00 €

10.2 
Probestunde 30 Min. - ab der 2. Stunde 
je 

37,96 € 17,96 € 20,00 €

 
 
 
Alle Beträge sind Jahresbeträge mit Ausnahme von 9. und 10. 
 
 
Sinsheim, 17.02.2017 
 
Detlef Krispien 
Schulleiter 


